ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 TỈNH BÌNH THUẬN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:    626  /UBND-KT    Bình Thuận, ngày   21 tháng 02 năm 2019

V/v giải quyết tình trạng

bụi xỉ than tại Trung tâm

Điện lực Vĩnh Tân

                               Kính gửi:

                                               - Tập đoàn Điện lực Việt Nam;

                                               - Sở Tài nguyên và Môi trường;

                                               - Công an tỉnh;

                                               - UBND huyện Tuy Phong;

                                               - Tổng công ty Phát điện 3;

                                               - Công ty Nhiệt điện Vĩnh Tân;

                                               - Công ty TNHH Điện lực Vĩnh Tân 1;

                                               - Công ty Cổ phần Cảng tổng hợp Vĩnh Tân;

                                               - Công ty Cổ phần Đầu tư Mãi Xanh;

                                               - Ban quản lý dự án nhiệt điện Vĩnh Tân.

Ủy ban nhân dân tỉnh nhận Công văn số 559/STNMT-CCBVMT ngày

13 tháng 02 năm 2019 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc báo cáo kết

quả kiểm tra việc phát tán bụi tại bãi xỉ Nhà máy nhiệt điện Vĩnh Tân 1 và Báo

cáo số 403/BC-CAT-PC05 ngày 13 tháng 02 năm 2019 của Công an tỉnh kết quả

giám sát, giải quyết tình hình phát sinh bụi gây ô nhiễm môi trường tại Nhà máy

nhiệt điện BOT Vĩnh Tân 1, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu Công ty Trách nhiệm hữu hạn Điện lực Vĩnh Tân 1:

- Khẩn trương thực hiện nghiêm túc việc san gạt, lu lèn các đống tro, xỉ

đang tập kết tại bãi xỉ; lắp đặt hệ thống phun nước tự động tại các ô đã lu lèn

và đạt cao trình trước khi chuyển sang các ô khác trong bãi thải xỉ; phủ lớp

kết dính bề mặt tro xỉ khi kết thúc ô làm việc và phủ bạt lưới tại các vị trí đất

trống trong khu vực bãi xỉ và các giải pháp khác để ngăn ngừa bụi phát tán

trong quá trình hoạt động theo báo cáo đánh giá tác động môi trường đã được

phê duyệt, Giấy xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường (giai đoạn

1) và quy trình chôn lấp, ứng phó sự cố môi trường tại bãi chôn lấp tro xỉ của

Nhà máy nhiệt điện BOT Vĩnh Tân 1 đã ban hành.

- Báo cáo kế hoạch phân công lịch trực, tưới nước, số lượng xe, số

lượng nhân công, tần suất tưới,…nhằm giảm thiểu phát tán bụi tại khu vực bãi

xỉ gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường, Phòng Cảnh sát Phòng chống tội

phạm về môi trường – Công an tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện Tuy Phong, Ủy

 2

ban nhân dân xã Vĩnh Tân chậm nhất ngày 25 tháng 02 năm 2019 để theo

dõi, giám sát, đồng thời, duy trì việc trực vận hành bãi xỉ, kịp thời tưới nước

giảm thiểu bụi nhằm giảm thiểu bụi phát tán ra môi trường xung quanh.

Kết quả thực hiện, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Tài

nguyên và Môi trường) chậm nhất ngày 28 tháng 02 năm 2019.

2. Yêu cầu Chủ đầu tư các nhà máy nhiệt điện, Cảng tổng hợp Vĩnh

Tân, Nhà máy sản xuất gạch không nung Mãi Xanh, Ban quản lý dự án nhiệt

điện Vĩnh Tân nghiêm túc thực hiện các nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân

dân tỉnh tại các văn bản trước đây và thông báo kết luận của Ủy ban nhân dân

tỉnh tại cuộc họp giao ban với các đơn vị về vấn đề liên quan đến Trung tâm

Điện lực Vĩnh Tân, Cảng tổng hợp Vĩnh Tân.

3. Yêu cầu Sở Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân huyện Tuy

Phong, Tổ Công tác 1072 tiếp tục giám sát chặt chẽ việc chấp hành các quy

định pháp luật về bảo vệ môi trường của các dự án tại Trung tâm Điện lực

Vĩnh Tân, kịp thời chấn chỉnh và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật

về bảo vệ môi trường, đặc biệt là việc vận hành bãi chôn lấp tro xỉ của  Công

ty Trách nhiệm hữu hạn Điện lực Vĩnh Tân 1.

4. Giao Công an tỉnh chỉ đạo các đơn vị chức năng phối hợp với Ủy

ban nhân dân huyện Tuy Phong tăng cường công tác nắm chắc tình hình và

dư luận người dân sinh sống ở khu vực xung quanh nhà máy, kịp thời phát

hiện ngăn chặn, xử lý các hành vi kích động tụ tập đông người gây mất an

ninh trật tự tại địa phương./.

Nơi nhận:           KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;          PHÓ CHỦ TỊCH

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, PCT.UBND tỉnh Lê Tuấn Phong;

- Lưu: VT, KT.Vương.

.

               Lê Tuấn Phong

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2019-02-21T14:43:35+0700
	Việt Nam
	Lê Tuấn Phong<phonglt@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2019-02-21T14:43:43+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận<ubnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!